
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5168 Terça-feira, 11 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário de Governo (interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Secretário de Controle Interno

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

HINGO HAMMES 
Secretário de Esportes e Lazer

HEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento, 

Meio Ambiente  e Desenvolvimento

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Segurança Pública

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

SEBASTIÃO DA SILVA 
Coordenador Especial de Relações Institucionais

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 065 de 10 de abril de 2017

Considera ponto facultativo o dia 
13/04/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica considerado Ponto Facultativo em 
todas as repartições públicas municipais o dia 13 de 
abril de 2017, Quinta-Feira Santa.

Art. 2º – As repartições nas quais as atividades 
não possam ser suspensas, por exigências técnicas, 
motivos de interesse público ou serviços considerados 
essenciais, o expediente será normal, sob a responsa-
bilidade de seus respectivos titulares.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 393 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, GUSTAVO CARNEI-
RO MELLO, do Cargo em Comissão de Procurador 
Adjunto do Contencioso da Dívida Ativa, da Procu-
radoria Geral, símbolo CC-2, a partir de 07/04/2017. 
(Of. PRG/NAA 235/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 394 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Andressa Caetano Canejo por 
ELAINE PEDROZA, como membro titular, representante 
da Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis junto 
ao CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE – CMJ. (Of. 
nº 156/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2016.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 395 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir João Carlos Raeder por CARLA 
ALESSANDRA AZEVEDO PASSOS RAMOS, como mem-
bro suplente, representante da Secretaria de Educação 
junto ao CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA. (Of. nº 
157/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2016.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 396 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE incluir RICARDO BRAGANÇA PINHEIRO 
TAMMELA, como membro suplente, representante da 
Faculdade Arthur Sá Earp Neto junto ao CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – CMPD. 
(Of. nº 164/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2016.

BERNARDO ROSSI
Prefeito



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5168
11/4/2017     terça-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 397 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Claudia Maria Ribeiro Couto 
por CLAUDIO EDUARDO POMIN, como membro 
titular, e João Carlos Raeder por MARCO ANTONIO 
DE ABREU, como membro suplente, representantes 
da Secretaria de Educação junto ao CONSELHO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMDEMA. (Of. nº 
161/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2016.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 398 de 10 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE colocar a disposição da Prefeitura de 
Belford Roxo/Secretaria de Saúde, o Funcionário 
ANDERSON AYRES DE ALMEIDA – mat. n° 3910, 
sem ônus para o Município de Petrópolis, a partir de 
01/02/2017. (Of. nº 172/2017 – SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
Março/2017 

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

ESTELA SIQUEIRA
Coordenadora de Comunicação Social

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os integrantes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, 
para reunião ordinária do conselho, a realizar-
-se no dia 11 de abril de 2017, às 17h30, no 
Auditório da Casa dos Conselhos Municipais, 
situado à Av. Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis/
RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata.

2) Visita do Conselho à 105 DP.

3) Projetos a serem desenvolvidos pelo
COMDIM.

4) Reunião do COMDIM com o Prefeito.

5) Prêmio Mulher Anônima de 30 de abril.

6) Manifestação da Polícia no episódio da
chacina da família na Floresta.

7) Assuntos gerais.

LUCIANA PÉRICO
Presidente do COMDIM

conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

VANTOIL ALVES DE LIMA
Pregoeiro designado pela Portaria 038/2017

DESPACHO DE 27/03/2017 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 2909/2017 – SSA – Pregão Eletrônico 
n° 011/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR 
e da SCI, adjudico o objeto da presente licitação às 
Empresas: AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELLI ME, nos itens 01 e 02, pelo valor total de R$ 
22.594,00 e BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL 
LTDA EPP, nos itens 03, 04, e 05, pelo valor total de 
R$ 1.971,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 202/2017

(Republicado por ter saído com incorreção)

DESPACHO DE 31/03/2017 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 201.390/15 – SSA – Pregão Eletrônico 
n° 02/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da 
SCI, adjudico o objeto da presente licitação à Empresa 
SISPACK MEDICAL LTDA – EPP, pelo valor global de 
R$ 90.010,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA 
(Pregoeira designada pela Portaria 038/2017)

DESPACHO DE 31/03/2017 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 409.340/16 – SSA – Pregão Eletrônico 
n° 06/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da 
SCI, adjudico o objeto da presente licitação à Empresa 
HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA EPP, nos itens: 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 
55 e 56, pelo valor total de R$ 249.968,51, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII 
do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA 
(Pregoeira designada pela Portaria 038/2017)

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

MARGARIDA MUNIZ GARCIA............................01/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 02	

LUZIA BENUTE......................................................01/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 16	

MARIA ZELITA DOS SANTOS...............................01/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 17	

MARIA CLOTILDE DE MEDEIROS CABRAL.........02/04/2017
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 15	

ANTONIA MARIA DE JESUS................................03/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 05	

DINALVA DE SOUZA CARVALHO.......................03/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

DALVA TORRES MACHADO...............................05/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 03	

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PETRÓPOLIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Previ-
dência de Petrópolis – CMPP no uso de suas 
atribuições, convoca os senhores titulares do 
Conselho, em sua ausência os suplentes, para 
reunião ordinária, no dia 18 de abril de 2017, 
terça-feira, às 10h, e 2ª chamada às 10h30, a 
ser realizada na sede à Rua Dr. Alencar Lima, 
35, sala 311, Centro, Petrópolis/RJ, para tratar 
da seguinte ordem do dia:

1) Leitura da Ata da reunião anterior.

2) Apresentação de Relatório do 1º trimestre
de gestão.

3) Assuntos gerais.

Petrópolis, 03 de abril de 2017.

FERNANDO LEITE FORTES
Presidente do CMPP

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHO DE 31/03/17 DO ILMO. SR. PREGOEIRO

Processo nº 410503/2016 – SED – Pregão Presen-
cial n° 05/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR 
e da SCI, adjudico o objeto da presente licitação às 
Empresas: 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE 
ALÉM PARAÍBA LTDA. EPP, no item 01, pelo valor total 
de R$ 79.561,70, MULTICOM COMÉRCIO MULTIPLO 
DE ALIMENTOS LTDA, nos itens 03, 04, 06, e 07, pelo 
valor total de R$ 619964,90, HB MULTISERVIÇOS LTDA 
no item 08 pelo valor total de R$ 40.836,00, MILK 
VITTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, no item 09, 
pelo valor total de R$ 1.226.380,00, BLACK-HORSE 
DE AREAL COMÉRCIAL LTDA.– EPP, nos itens 10 e 
13, pelo valor total de R$ 34210,30 e Horto Central 
Marataízes Ltda, nos itens 05 e 11, pelo valor total de 
R$ 138211,84, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

VANTOIL ALVES DE LIMA
Pregoeiro (Portaria nº 037/17)

DESPACHO DE 23/03/17 DO ILMO. SR. PREGOEIRO

Processo nº 412159/2016 – SED – Pregão Presen-
cial n° 07/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR 
e da SCI, adjudico o objeto da presente licitação às 
Empresas: GN Alimentos Ltda, nos itens 01, 03 e 04 
pelo valor total de R$ 1.083.947,00, Comercial Mila-
no Brasil Ltda, nos itens 02 e 06, pelo valor total de 
R$ 808.488,80 e Horto Central Marataízes Ltda, no 
item 05, pelo valor total de R$ 574.865,50 conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII 
do Decreto Municipal 335/06.

VANTOIL ALVES DE LIMA
Pregoeiro (Portaria nº 037/17)

DESPACHO DE 04/04/2017 DO SR. PREGOEIRO

Processo 410195/2016 – SADRH – Pregão Presen-
cial n° 08/2017 – Tendo em vista o parecer da ASJUR 
e da SCI, adjudico o objeto da presente licitação às 
Empresas: Posto de Serviço Nino”s Ltda, nos itens: 01, 
02, 03, 04, 05 e 06 do lote I, pelo valor total de R$ 
1.663.767,60 e Auto Posto Lucca Ltda, nos itens 01, 
02 e 03 do lote II, pelo valor total de R$ 431.151,60, 

16.788,00 

  16.788,00 

Administração Direta................R$ 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5168

1 1 / 4 / 2 0 1 7     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

JOSÉ CLAUDIO DA SILVA.....................................20/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18	

LANUINO LUIZ LOPES..........................................20/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 06	

NEUZA NUNES MEIRA.........................................20/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA......................20/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10	

LUIS JOSIAS NETO................................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

MAURO CESAR SEVERIANO...............................21/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21	

LAURA ROCHA VILLAÇA....................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 30	

MARIA TERRAMAR DA SILVA FRANÇA..............22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 02	

SEBASTIÃO VICHETI.............................................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06	

ROSILEA ANDRADE DA COSTA..........................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

NESIO BENVENUTI................................................22/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 17	

ROQUE GIL DE CARVALHO.................................22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 21	

MARCOS ANTONIO DE SOUZA..........................23/04/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05	

LUCIA BARBOSA DE SOUZA DE OLIVEIRA.........23/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

ANTONIO DAMASCENO PACHECO..................23/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11	

ARLETTE MOTTA DE CARVALHO.......................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 13	

HEDY PUERTAS RIBEIRO......................................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 15	

MARIA GLORIA DOS SANTOS BARROS.............24/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

JOABIS LOURENÇO PINHEIRO.............................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 10	

SILVERIO MEDEIROS NETO..................................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10	

JOAQUIM RAMOS DA SILVA...............................24/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23	

CARMEN ALVES PEREIRA....................................25/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 05	

ANITA MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO....25/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	

NEWDO DE SOUZA GERALDO...........................26/04/2017
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 21	

CIPRIANO CAPACIA.............................................26/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 27	

CATARINA LUCIA DA SILVA.................................26/04/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 28	

JORGE MURILO DA SILVA....................................26/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

SAMUEL WENDLING DUARTE............................26/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

FRANCISCO IGNACIO TEIXEIRA..........................26/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19	

ROSA FRANCISCA DA SILVA...............................27/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26	

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ANASTACIO......28/04/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23	

ANA CRISTINA FARIA DE SOUZA........................30/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08	

Nome Vencimento

SEPULTURA MUNICIPAL

JOÃO JORGE AMEAL DE SOUZA OLIVEIRA.......02/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv A.

ALEXIA ALMEIDA MACHADO DUTRA..............04/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv B.

VALE DAS VIDEIRAS1

JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA......................18/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 02	

ODETTE MAESTRINI CHAVES..............................20/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 03	

MARIA DO CARMO FERNANDES.......................28/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 04	

Aos 24 dias do mês de março de dois mil e dezessete.

JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA VOIGT
Diretor do DESUP

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 01/2017

09.990/15 – MACIEL DE BRITO, compareça o 
requerente a esta Secretaria, sito à Avenida Barão 
do Rio Branco nº 2846, Retiro para prestar esclareci-
mentos no prazo de 30 dias, findo o qual o processo 
poderá ser arquivado, conforme disposto no art. 43 
do Decreto nº 716/96.

Gabinete do Secretário de Obras, Habitação e 
Regularização Fundiária, em 04/04/17 

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária 

CPTRANS

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
Março/2017 

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Indireta....................R$ 600,00

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

INPAS

PORTARIA Nº 108 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3º, incisos I, II, III parágrafo único 
da E.C. nº 47/05, CÉSAR AUGUSTO DOS SANTOS – 
matrícula nº 56596, Guarda Municipal – Nível: 4SA 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrado pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.488,00(quatro mil e quatrocentos e oitenta e oito reais), 

Nome Vencimento

ALICE SOUZA DA SILVA.......................................06/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 04	

AMERICA GOMES PEREIRA DOS SANTOS.........06/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 23	

THEREZINHA DA SILVA ALVES.............................06/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 08	

MAGDALENA MARIA CLAUDIO DE ARAUJO...07/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

MARIA DAS LAGRIMAS DIAS ARAUJO..............07/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08	

BRIGIDA ALEXANDRE DA SILVA..........................08/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

ESMERALDINA MYNSSEN GARCIA....................08/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 11	

MARIA APARECIDA FERREIRA.............................08/04/2017
Quadra 1Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

IZAIAS BENTO THOMAZ......................................08/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

NIDIA PEREIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO........08/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 17....................................
MARINA PEREIRA NUNES....................................09/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

LUZIA MARIA VIEIRA............................................09/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	

VILMA GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES.........10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 05	

JOÃO CARLOS DUARTE LEITE.............................10/04/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

DULCE STELLA HINGEL BALTHAZAR..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10	

DAZIZA DE OLIVEIRA MOURA............................10/04/2017
Quadra 11 Direito, 3 Platô, Fila C, Ordem 01	

EVA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 04	

SILAS ESTEVES......................................................10/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

WESLLEY DE JESUS ANDOLFO............................11/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 18	

GILBERTO LUIS MARQUES ASSUMPÇÃO..........11/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

WALDIR DE PAULA E SILVA..................................12/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02	

ADILSON DIAS RIBEIRO........................................13/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 13	

HELOISA TANIA DE JESUS SEVERINO..................13/04/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

JORGINA DA SILVA COELHO...............................14/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10	

JOSÉ LICHT...........................................................15/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

LIGIA DA SILVA RAMOS.......................................15/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 24	

FLORENTINO DE SOUZA BRAZ............................15/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

JULIANI CRISTINA SOARES..................................17/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 22	

ANTONIO DA SILVA DIAS....................................17/04/2017
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 12	

VALDIR GOMES....................................................18/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 06	

IDELIA OLIMPIO MACEDO..................................18/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11	

JOSÉ PEDRO DE SOUZA.......................................18/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

NELSON SILVA......................................................19/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 25	 DISQUE  MEIO  AMBIENTE  ✆ 2246.8966



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5168
11/4/2017     terça-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 232/17)

Petrópolis, 04 de abril de 2017.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 109 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015;

RESOLVE mandar contar nos termos do art. 201, § 
9º da Constituição Federal, o tempo de contribuição de 
ANTÔNIO MÁRCIO Torres – matrícula nº 74454, Fiscal 
de Atividades Municipais do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis, conforme discriminado na Cer-
tidão de Tempo de Contribuição, emitida em 30/04/2014 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social, protocolo 
nº 17024040.1.00027/14-8, perfazendo um total de 
301(trezentos e um) dias, o período abaixo discriminado:

– 07.03.1972 a 31.12.1972

(Processo nº 247/2017) 

Petrópolis,04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 110 de 03 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, ANTONIO MÁRCIO 
TORRES – matrícula nº 74454, Fiscal de Atividades 
Municipais – Nível: 2SF do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
7.612,39(sete mil e seiscentos e doze reais e trinta e 
nove centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 247/17)

Petrópolis, 03 de abril de 2017.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 111 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, c/c § 5º com redação dada 
pela E.C. nº 41/03 MONICA FERNANDES PEIXOTO 
– matrícula nº 10676-3, Professora – Nível: P5B do 
Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.960,26(três mil e novecentos e sessenta reais e vinte 
e seis centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 251/17)

 Petrópolis, 04 de abril de 2017.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 112 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, ÁLVARO JOSÉ 
MARTINS DE OLIVEIRA VEIGA – matrícula nº 101, 
Médico – Nível: SO3S do Quadro Permanente da Pre-
feitura de Petrópolis, enquadrado pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.755,57 (cinco mil e setecentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta e sete centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 198/17)

Petrópolis, 04 de abril de 2017.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 113 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, SONIA APARECIDA 
SCHMID HOELTZ DOS REIS – matrícula nº 7313-0, Pro-
fessora – Nível: P6B do Quadro Permanente da Prefeitura 
de Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.906,27 (três mil e novecentos e seis reais e vinte e 
sete centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 245/17)

Petrópolis, 04 de abril de 2017.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 114 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da Lei 
nº 6.946/2012, § 2º, 63 (sessenta e três) dias de licença 
para tratamento de saúde à ALINE KLEM SIMÕES COR-
RÊA, matrícula nº 1136-3, Técnica Previdenciária do 
Quadro Permanente do Inpas, a partir de 27/02/2017. 
(Processo nº 191/17)

Petrópolis, 04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474




